solidários LEONILDA LUCENA DE AMORIM, RODRIGO LUCENA DE AMORIM da lide,
arguida por eles mesmos. Quanto ao mérito, por unanimidade de votos, conhecer do
recurso, negar-lhe provimento para confirmar a sentença singular que considerou
procedente o auto de infração, no valor de R$ 1.855.660,78 (um milhão, oitocentos e
cinquenta e cinco mil, seiscentos e sessenta reais e setenta e oito centavos) de ICMS.
Participaram do julgamento os Conselheiros Emircesar Guimarães Baiocchi, Nislene
Alves Borges, Virgínia Pereira de Menezes Santos e Andre Luiz Cançado Thome.
Prosseguindo, foi submetido a julgamento o processo constante da pauta de hoje, a

[...]

ou exclusão da multa em razão da confiscatoriedade, arguido pela recorrente. Quanto
ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, negar-lhe provimento
para confirmar a sentença singular que considerou procedente o auto de infração no
valor de R$ 147.089,31 (cento e quarenta e sete mil e oitenta e nove reais e trinta e
um centavos). E, já fora implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme
Despachos nº 4898/23-Economia e 1435/23-PGE. Obs.: Houve equívoco na nomeação
da peça defensória apresentada a esta segunda instância de julgamento. Trata-se de

[...]

1357.856,12 de ICMS e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, quanto
ao mérito, por unanimidade de votos, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para
manter a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração
no valor do ICMS de R$ 1.357.856,12 (um milhão, trezentos e cinquenta e sete mil,
oitocentos e cinquenta e seis reais e doze centavos). Em relação ao recurso da PGE, já
foi implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme Despachos nº
4898/23-Economia e 1435/23-PGE, sendo reconhecida a perda do objeto, razão pela
qual o pedido não foi apreciado. Participaram do julgamento os Conselheiros Virgínia